
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 31 del 28 aprile 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione progetto “Politic is (not) a place for women” a valere sull’ 
“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative di informazione e 
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e 
per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da 
parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne vittime di violenza 
maschile” del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile nella sede del 

Consorzio S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere assente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTO l’ “Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative di informazione e 
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e 
per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da 
parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne vittime di violenza 
maschile” del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri del 4 febbraio 2022, che si colloca nel quadro dell’attuazione del 
Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023; 
 
VISTO che il Consorzio ha redatto a tal fine, in partenariato con 13 reti 
bibliotecarie italiane e con ruolo di capofila, il progetto progetto “Politic is (not) a 
place for women” da svolgersi nel periodo 1 ottobre 2022 - 30 settembre 2023, 
progetto che si pone nell’ambito della Linea A di intervento dell’Avviso stesso, 
dedicata alla realizzazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione, nonché 
di interventi educativi, tesi alla prevenzione del fenomeno della violenza 
attraverso il contrasto degli stereotipi di genere, la promozione di una cultura del 
rispetto tra uomo e donna, e la stigmatizzazione della violenza di genere; 
 
CONSIDERATO che il progetto, concentrandosi sul tema dell’esclusione delle 
donne dalla vita politica e dai ruoli decisionali pubblici, si pone l’obiettivo di farsi 



 

 

portatore dei principi di eguaglianza e parità di genere nell’ambito della politica e 
delle cariche istituzionali, e di promuovere un cambiamento culturale nella 
visione sociale che si ha della politica e delle figure che ne fanno parte, puntando 
a promuovere una riflessione nel merito delle disuguaglianze e degli stereotipi di 
genere, al fine di incentivare una maggiore partecipazione femminile e una presa 
di consapevolezza collettiva del danno sociale e culturale che l’attuale disparità 
rappresenta per il Paese intero; 
 
DATO ATTO che il progetto intende sfruttare la relazione che le biblioteche hanno 
già costruito con il proprio territorio, e l’ampia visibilità che esse sono in grado di 
raggiungere semplicemente rivolgendosi alla propria utenza di riferimento, 
affidando ai bibliotecari il compito di mettere in atto un servizio di reference 
orientato, al fine di ingaggiare direttamente gli utenti nella campagna di 
promozione, oltre che di pubblicizzare e raccontare la campagna sui propri canali 
web e social; 
 
DATO ATTO altresì che la forza del partenariato progettuale risiede anche nella 
sua ampiezza e capillarità, componendosi di 13 reti bibliotecarie, per un totale di 
448 biblioteche, diffuse sul territorio nazionale e nello specifico nelle Regioni 
Calabria, Lazio, Lombardia, Piemonte e Veneto: Sistema bibliotecario Lamentino;  
Sistema territoriale Biblioteche dei Monti Lepini; Sistema Bibliotecario Urbano di 
Bergamo; Sistema bibliotecario Seriate Laghi; Sistema bibliotecario Valle Seriana; 
Sistema bibliotecario Intercomunale dell’area di Dalmine; Sistema bibliotecario 
della Bassa Pianura Bergamasca; Sistema Bibliotecario Lodigiano; Sistema 
Bibliotecario Consortile “Antonio Panizzi”; Sistema Bibliotecario Valsusa; REDOP 
- Rete documentaria Provincia di Pistoia; Rete Biblioteche Vicentine. Le reti 
bibliotecarie aderenti al partenariato del progetto sono a loro volta parte di “Rete 
delle Reti”, un’associazione nazionale di reti bibliotecarie, ad oggi in numero di 
37; 
 
CONSIDERATO altresì che negli anni il Consorzio ha dato avvio a diversi progetti 
incentrati sulla parità di genere: letture e fiabe a tema per i più piccoli, proiezione 
di film incentrati sul tema, conferenze, presentazioni di libri, inaugurazione di 
"panchine rosse", incontri con associazioni e altri enti del territorio; 
 
 
DATO ATTO altresì che il progetto si propone di perseguire i seguenti obiettivi 
specifici: 
• Promuovere il superamento degli stereotipi di genere legati al mondo della 
politica, attraverso una riflessione sulla situazione attuale in Italia e in Europa, 
entrando nel merito delle differenze in termini di accessibilità di uomini e donne 
beneficiano nel perseguire cariche istituzionali; 
• Ribadire l’importanza delle pari opportunità in tutti gli ambiti e livelli ribadendo 
la centralità della politica in quanto vetrina privilegiata per un cambiamento 
socioculturale, così come la sua “pericolosità” quando portatrice di stereotipi e 
disuguaglianze. 
• Incentivare la partecipazione alla vita politica delle donne, ponendo l’accento su 
di un problema – quello dell’assenza di rappresentanza femminile nelle istituzioni 
– che spesso viene sottovalutato. 
• Costruire un ambiente per l’empowerment delle donne con la consapevolezza 
che il rafforzamento della figura femminile e l’acquisizione della consapevolezza 
della propria forza e dei propri diritti, sia un passo fondamentale verso il 
contenimento (fino all’annullamento) della violenza di genere. 
• Sfruttare la capillarità dei sistemi bibliotecari, la capacità di replicabilità degli 
interventi che essi mettono in campo e l’interazione diretta e costante con i 



 

 

cittadini, al fine di individuare un target quanto mai vasto, e mettere in atto 
un’azione di comunicazione relazionale; 
 
CONSIDERATO altresì che il progetto si propone di realizzare da un minimo di 8 
ad un massimo di 12 contenuti diversi, che verranno stampati ed esposti in tutte 
biblioteche coinvolte, e che i suoi destinatari primari saranno gli utenti dei 
sistemi bibliotecari partner, delineandosi in questo senso la campagna come una 
sorta di “gioco”, dove al pubblico verrà richiesto di rispondere a una domanda, 
relativa ad un’immagine, o commentare l’immagine stessa, e che è previsto anche 
il coinvolgimento delle scuole; 

 
RITENUTO perciò opportuno procedere all’approvazione della bozza progettuale 
“Politic is (not) a place for women” a valere sull’ “Avviso pubblico per il 
finanziamento di iniziative di informazione e sensibilizzazione rivolte alla 
prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone 
pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti operative 
territoriali antiviolenza delle donne vittime di violenza maschile” del Dipartimento 
per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 

− di approvare il progetto “Politic is (not) a place for women” a valere sull’ 
“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative di informazione e 
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le 
donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico 
integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne 
vittime di violenza maschile” del Dipartimento per le Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, da svolgersi nel periodo 1 ottobre 
2022 - 30 settembre 2023; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali, 
inviandolo al competente ufficio ministeriale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto “Politic is (not) a place for women” a valere sull’ 
“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative di informazione e 
sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e 
per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da 
parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne vittime di violenza 
maschile” del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 28.04.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 31 del 28.04.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 18.05.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 28.04.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 28.04.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-05-18T12:58:52+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2022-05-18T13:00:32+0000
	Giuseppe De Righi




